locum ubi crucifigendus erat, portaret, ut Origenes, tract. in Matth. 35, Athanasius, in serm. de Pass. et Crucis Domini, Augustinus, libro 5 de Cons. evangelistar., cap. 10, Hyeronimus, Beda, Euthymius, et Theophylactus existimant. Videatur consuetudo fuisse, ut qui crucifigendi erant, suam quisque portaret cracem. Itaque propterea initio imposita Christo est. Cur autem postea conductus Simon fuit, ut eam gestare, evangelistæ non indicant, sed vero similius quorundam est conjectura, ad eodæ vigiliæ et flagris fatigatum fuisse Christum, ut portare ultra non posset. Nam quamvis ut Deus portet omnia verbo virtutis sue, Hebr. 1, 2, naturam tamen humanam perinde ut si Deus non esset, pati permittet. Sunt qui putent Judicium studio id factum esse adeo Christi mortem accelerantium, ut quia Christus cruce gravis festinare, quantum ipsi volebant, non posse videbatur, robustum conduxerint hominem, qui cracem portaret. Fortasse et mysterio id factum est, ut Christus initio quidem crucem suam gestaret, ut veterem Isaac impleret figuram, qui ligna, quibus sacrificari, humerus suis portaverat, Genes. 22, 6, ut Chrysostomus, hom. 84 in Joan., et August., tract. in Joannem 1, 7, et Theodoreus in Impatiens interpretantur; postea vero portaret Simon, ut reipsa doceret quod verbis ante dicerat, c. 16, 54: *Si quis vult post me venire, abneget semipatim, et tollat crucem suam, et sequatur me.* Ita Ambrosius, lib. in Lucam 10: *Bonus ordo nostri prefectus est, ut prius crucis sua trophyum ipse erigeret, deinde martyrum traduceret erigendum.* Narrat hoc loco Lucas, 23, 27, secutas fuisse Christum mulieres magnanæ populi multitudinem, que plangebant et lamentabantur eum. Mulieres que fuerint, vers. 56, Mattheus exponit; reliqua vero multitudinem populi confluxisse vero simile est, quam solam in Christum credidisse principes sacerdotum dictabant, Joan. 7, 49. Narrat præterea Lucas, vers. 28, 29, conversum ad mulieres Christum dixisse: *Filie Jerusalem, id est, o mulieres Jerosolymitanæ; phrasis Hebraica, qualis illa Gallorum est quæ Parisiensis cives filios Parisienses vocare solent: Nolite flere super me, sed super vos ipsas flete,* id est, nolite flere propter me, sed propter vos; alter hebraismus super me, id est, propter me; quoniam ecclesiæ venient dies; cum dicit ecce, appropinquare tempus significat, quasi jam ante oculos sit; hanc enim plerisque ipsi partim esse diximus, c. 2, 1. Itaque non dubium quin proximum excidium Jerosolymitanum designet, quod sub Tito et Vespasianum factum est, quo tempore cùm Judei omnes, tum maximè mulieres ad eo miserabiles calamitem expertæ sunt, ut nonnullæ, quemadmodum Josephus scribit, suos edere infantes coacte sint. Dicit hoc Christus mulieribus potius quam viris, et quia credendum est mulieres potius quam viros in ea populi multitudine, que Christum sequebatur, lamentatas fuisse atque planxisse, ut mulier ingenium est, et quia majorem illæ quam viri miseriæ in illâ Jerosolymitanâ clade expertæ erant. Vetus autem propter se fere, indicans secum

mimini male agi, qui ut Patris obsequetur voluntati, hominesque à diaboli tyrannie liberaret, non traheretur vi, sed sponte iret ad mortem paulò post ad dexteram Patris exaltandam, et nomen accepturus quod est super omne nomen. Jubel autem eas propter seipso flere, quod ipse essent mortis saepe penes iuicere, cuius causa Jerosolymitanum excidium imminet; non quod illæ ipse, quæ tunc flebant, mulieres Jerosolymitanæ ilam calamitatem subiuræ essent, quæ fortassis omnes ante id temporis de vita decesserunt; sed quia Jerosolymitanæ mulieres, quæ tunc future erant, tñta tantaq; mala passare essent, ut dicerent: *Beatis steriles, et ventres quæ non genererunt.* Nam etsi cum illis personis loquitor, tamen non illis ipsiis personis, sed de toto personarum genere, quod dicit intelligendum est, ut c. 5, 11: *Ego quidem baptizo vos in aquâ in presentiæ; qui autem post me venturus est, ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne;* non enim indicat eos ipsos, quibus cum loquebatur, a Christo fuisse baptizatos, qui nunquam fortassis baptizati sunt; sed Judeo quales illi erant Spiritu sancto et igne baptizandi. *Beatis steriles, et ventres, qui non genererunt, et ubera que non factiverunt.* Mulierib[us] lamentationem describit, quæ in rebus adversis constitute magis de filiis sois quæ de sollicito: eos qui sui oblitæ lamentantur solent. Itaque, ut extremam calamitatem David describeret, Psalm. 77, 65, dixit: *Juuenes coram indicat ignis, et virgines coram non sunt lamentatæ.* Alij ratione, sed similis ejus calamitatem magnitudinem supra, c. 24, 19, declaravit. *Vox autem praegnantis et nutritivis in illis diebus quod et ejusmodi mulieres impeditæ ad fugam future essent, et duplice dolorem pro se prooque suis infantibus perceptæ.* Tunc incipit dicere montibus: *Cadite super nos, et collibus: Operitez nos.* Vox est hominum extrema patientium mala, qui mori vellemus ne possam, dolorisq; magnitudine superat mortibus clamant ut super se cadant, et vel miserabilis morte praescutibus malis eripiunt. Fâdem plurasi apud Isaiam, cap. 2, 19 et apud Osee, cap. 10, 8, et in Apocalypsi, cap. 6, 16, extrema miseria declaratur. *Quia si in viridi hec faciunt, in arido quid fieri?* Comparat se ligno viridi, Iudeo arido, quia quemadmodum lignum viride ad incendium minime aptum est, aridum, aptissimum, ita ipse ad supplicium minime aptus, id est, minime dignus, Judei vero apertissimi, id est, dignissimi erant, si non ob aliud, ut hox certe ipsum, quod Christum quem pro salvatore suo recipere deberunt, morti tradiderent. Quod hoc loco Christus lignum aridum vocat, D. Paulus ad Rom. 9, 23, alia metaphoræ, *vasa ire apta in interium appellat*, id est, vasa ad eo fragilia, ut quoq; contactu conterantur, quibus eos vult homines significari, qui cumulantes peccata peccatis ad eo maturi ad poenam sint, ut nisi infinita Dei misericordia sustentarent, dehiscerent ut terra fermentum. Propterea ejusmodi homines stipula, iram vero Dei flamme comparare solent, Isaï. 5, 21, et 35, 11, et 47, 14, et Abdæ 1, 18, et Malach. 4, 1. Argumentum iustum

Christus & minori ad majus: Si Deus mihi innocentem non peperit, sed pro aliis me tam gravia supplicia subire jussit, quomodo his parcer, qui me ad crucem adegerint? Simili D. Petrus argumento usus est, Epistolæ, c. 4, 17, 18: *Tempus est, ut incipiat judicium à domo Déi; si autem primus à nobis, quis fuis coram qui non credunt Déi euangelio? et si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt?*

VERS. 35. — ET VENERANT IN LOCUM, QUI DICUNTUR GORGHANA, QUOD EST CALVARY LOCUS. Hebrei caput rabbæ appellant, quod rotundum sit, Syri et Chaldei unius adjunctione litteræ rabbæ, Golgotha. Sic enim legendum est, sed scriptor vitio etiam detractam litteram fuisse arbitrio, errore deinde temporis longinquitate confirmatorem. Cur ita locus illæ vocatus fuerit, satis compertum non est. Antiquæ et multorum veterum scriptorum auctoritate nobilis opinio est, id est Golgotha, id est, Calvarianum, ant Cranium appellant, quod ibi Adam primi hominis caput reportatum esset. Vetus enim traditio quendam invaluit, eo loco Adamum fuisse sepulchrum, ut Origenes, tract. in Matth. 53, Cyprinus, serm. de Resurrectione, Athanasius, in serm. de Passionis et Crucis Christi, in eam sententiam Hebraeorum magistros auctores proferen, quod etiam facit Ambrosius, libro Commentariorum in Lucam 10. In eadem sententia divus Basiliscus est in Comment. in cap. 5 Isaiae, et Epiphanius, hereticus 46, et in Anchoretæ, et Chrysostomus, homil. in Joan. 84, et D. Augustinus, serm. 74 de Tempore, et lib. 16 de Civitate, cap. 52, et Paula et Eustochium, doctæ mulieres, in Epistolâ ad Marcellam, quæ apud Hieronymum extat. Quam opinionem D. Hieronymus in Commentariis ad hunc locum meritò fortassis, sed minus, meo quidem judicio, probabiliter argumento refellit, quod Scriptura, inquit, doceat, Josue 14, 13, Adamum non iuxta montem Sion et Jerosolymitanam urbem, quod Iesus præs appellatur, sed in Iherusalem fuisse sepultum. *Nomen Hebrei*, inquit Ioseph, ante vocabatur Cariathæbe; Adam maximus ibi inter Eniacum situs est. Nomen enim Adam eo loco non est proprium, sed appellativum, quod mirum non est, Hieronymus virum quidem maximum, sed aliud agentem, præterisse. Alij à formâ monticuli humano similitudinæ, ubi locus illæ situs erat, *Catavrium* appellatum putaverunt, ut Cyrillus Jerosol., cœches communis 15, auctor est; sed eam opinionem idem Cyrilus ex topographia refellit; nec enim, inquit, eo loco, qui Catavria dicebatur, mons illus est. Existimat vero idem Cyrilus locum illum prophete Catavriam, id est, Caput dictum esse, quod ibi Christus caput nostrum mortuorum esset. Hieronymi et Bedæ sententiam magis probo, id est eum locum Catavriam aut Cranium nominatum, quod ibi facinoris homines decollarentur, ideoque humanis capitibus plenus esset. Nam qui cruci eodem loco affligebantur, cum animam egissent, tolli ad sepulturam solebant; qui vero securi fererantur, ut Hieronymus putat, insepultæ manebant. *Vers. 34. — ET DEDERUNT EI VINUM DIBERE GUM*

felle mixtum. Marcus, 15, 25, myrration vinum Christo porrumpit fuisse dictum, quod auctores alii alla ratione conciliant. Augustinus, lib. 3 de Cons. evang., c. 11, myrratum, ut ait Marcus, cinnam, fuisse putat, non felle infectum, sed Mattheus felle mixtum appellasse, quod amarum esset, et solemus quidquid amarum est, aut fel, aut felle mixtum appellare. Putat etiam idem Augustinus, quem Beda et Strabæ imitantur, probable esse vimnum et myrra, et felle simul fuisse permixtum, et Mattheum fellis, non myrræ, Marcus myrræ, non fellis meminimus. Euthymius autem existimat duplex Christo vimnum a diversis hominibus, ab aliis myrra, ab aliis felle mixtum exhibitum fuisse. Sunt qui à plus multeribus, qua Christum lamentantes sequantur, præs vimnum myrra com mixtum datum fuisse, quod tormenta et crucifixus subiit dari solebat, ut confitit vini ardore alienatis sensibus dolorem aut nullum, aut minorem caperent. Sunt qui hunc potum, et illum quem Lucas, c. 23, 56, et Joannes, c. 19, 29, Christo jam crucifixo, et extremum penæ spiritum emitenti datum fuisse tradunt, unum eundemque fuisse dicant, cuius sententia primus Chrysostomus auctor fuit, secutus Euthymius. Sed ex diversâ apud evangelistas narrationis serie perspicuum ex fuisse diversum. Nam Mattheus et Marcus non obscurè significant, antequam in cruce tolleretur, myrratum illi vimnum datum fuisse, quo crucis dolorem minimi sentire. Lucas vero et Joannes non solim jam crucifixio, sed etiam extreum exhalanti spiritum, cum omnibus qui cruciatæ perpassus esset, illum alium potum porrumpit fuisse tradunt. Deinde Mattheus, et Marcus vimnum fuisse dicunt, Lucas et Joannes acutum, nam quod in codicibus Græciæ hoc etiam loco εποντι, id est, acutum legit, quamvis et Origenes, et Chrysost., et Euthymius, et Hieronymus, et quod amplius est, Syrus interpres ita legisse videamus, tamen virosum esse lectionem ex Marco manifestum est, apud quem eandem historiam enarrant nemo unquam nisi vimnum legit. Cerissimum autem argumentum est, quod idem Mattheus paulò post vers. 48, de illo ipso potu, quem Lucas et Joannes mortuienti jam Christo datum fuisse dicunt, loquens. *Et continuo*, inquit, *curvæ manus ex eis acceptam spongiam impletæ acto, et imposuit arundinæ, et dabant ei bibere* Potum illum sine illâ ambiguitate ab eo, de quo hoc loco agit, omnino distinguens; hic vimnum illæ acutum; hic antequam crucifigeretur, illæ crucifixio; hic vase, ut credendum est; illæ spongia, et arundine; hic non petenti, illæ petenti Christo, dicentique, ut ait Joannes: *Sitio*, datum est. Noster certè interpres, non acutum hoc loco, sed vimnum legit, sicut et Hilarius, et Ambrosius, in Com. in Lucam, et August., lib. 3 de Cons. evang., c. 11, et Juvences, et Sædulus legunt, et ut ego quidem opinor, etiam Hieronymus. Nam, in Com., non acutæ, sed vini mentionem facit. Sed aliquis improbus docus et vitiose codice in Matthæi contextum, qui cum Hieronymi commentariis est, expuncto vino acutum intrusit. Certè Hilarius et Ambrosius, hunc

et illam, de quo idem Matth. postea, versu 48, et Lucas, atque Joannes scribunt, diversos postea fuisse putant, neque de eâ re quemquam, qui attente evan- gelistas legerit, dubitare possit arbitror.

ET CUM GUSTASSET, NOLUIT BIBERE. Marcus scribit non accepisse, quod, cùm dissonare videatur, minime dissonum. Matthaeus enim accepisse indicat, id est, gustasse, Marcus non accepisse, id est, non bibisse, quemadmodum D. Augustinus eo, quem paulo ante notavimus, loco interpretatur. Cur gustatum vinum bibere noluerit, conjectura locus est. Puto, ne contemdere datum de more viuum videtur, gustare voluisse; ut autem ostenderet se ad ferendos crucis dolores in medicamentis non indigere, noluisse bibere. Nam et nos, cùm minimè sitimus, ad bibendum ab amicis invitati, ut benevolentia officium agnoscamus, oblatum gustamus vinum; ut autem temperantia satisfaciamus, gustamus non bibimus. Hoc duplice potu, quem Christo datum docuimus, impletum. Davidis propria est Psal. 68, 22: *Dederunt in escam meam fel, et in sili mea poterant me ecto.* Nam primum vinum illi cum fel aui myrrâ mixtum, quasi propter amaritudinem, ut diximus, fel appellator, deinde acetum datum est: at propheta fel non potum, sed in escam datum dicit. Sanè quidem, sed quia de felle tantum loquebatur, quod si alio liquore dilutum non sit, magis cibi, quam potu similitudinem habet, escam potius quam potum appellavit. Oe fortassis consilio Matth., quamvis fortassis sciret vinum illud non vero felle, sed metaphorico, id est, amara myrrâ dilutum fuisse, felle tamen mixtum fuisse dixit, ut Davidis prophetiam impletam fuisse uno obiter vero doceret. Quari a nomis rei, cur hoc mortis genere Christus mori voluerit. Eius rei, qui multas rationes videre volet, Gregorium Nyssenum, in Oratione de Resurrectione Christi, et D. Thomam, in Comment. hujus loci, legit. Mibi una D. Pauli ratio satis est. Volut Christus ignominiosissimum genus mortis pro nobis subire, ut cùm etiam ratione et se ipsum demitteret, et suam erga nos charitatem declararet, et humiliatus nobis exemplum relinqueret: *Humiliebat, inquit, semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis,* ad Philip. 2, 8. Et Petrus, I Epistola, cap. 2, 21: *In hoc enim vocatis estis, quia et Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequimus vestigia ejus.*

VERS. 53. — POSTQUAM AUTEM CRUCIFIXERUNT EUM, DIVISERUNT VESTIMENTA EIUS. Lucas, 23, 34, scribit Christum, dum crucifigeretur, pro crucigentibus his verbis orans: *Pater dimittite illis, non enim sciunt quid faciunt;* quibus verbis hand obscurè indicat se etiam pro illis ipsis, quibus crucifigerabatur, mortem obire; unde et veus Predestinationis, de qua alio diximus loco, et novus Calvinistarum error confutatur, qui Chri-

VERS. 53. — CRUCIFIXERUNT EUM; quatuor clavis affixerunt: non enim ligabant pedes et manus, sed flegabant, suppedaneo subiecto. Plautus, in Mostellaria, actu 2: *Ego dabo ei talentum primus qui in cruce exsurgitur, sed ea lege, ut affigantur his pedes, Ms brachia.* Cum haec verba, UT IMPLERETUR, desint

stum pro solis predestinatis mortuum fuisse docent. SORTEM MITTENTES. Marcus, cap. 45, 24: *Diviserunt vestimenta ejus mittentes sortem super eis, quis quid tolleret.* Lucas, 23, 34: *Dividentes vѣ vestimenta ejus misserunt sortes.* Itaque tres evangeliste Matth., Marcus, et Lucas, maximè verò Marcus ita scribunt, quasi omnes Christi vestes sortibus distribute fuerint, ne aliter protecto intelligere possemus, nisi rem distinctius explicasset Joannes, cap. 19, 25, 24: *Milites ergo, cuius crucifixum essent, accepserunt vestimenta ejus, et fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem, et tunicam; et erat autem tunica inconsutus desuper contexta per totum.* Dixerunt ergo ad inicem non scindamus eam, sed sortiamur de illa, cuius sit. Unde perspicuum est non omnes Christi vestes, sed solam tunican sortitione distributione fuisse, quemadmodum Euthymius observavit. Sunt qui ex Luca quinque tunicas Christum habuisse collicant, sed ex Joanne manifestè colligitur unam tantum habuisse. Dicit enim milites vestimenta Christi, et tunicam distribuisse, quasi ceteris vestimentis tunicam opponens, quod Euthymius acutè videt. Quæ autem fuerit tunica, queve cetera vestimenta, compertum non est; conjecturâ tamen aliiquid, quod simili vero sit, consequi possumus; tunicam fuisse eam, que post interulam (sì cùm Christus tebatur) corpori proximè adhaeret, totumque teget hominem; nullum enim vestis genus est, quod vero similius sit suturâ caruisse. Cetera verò vestes, et superiorem togam, cujus loco purpura Christum milites induerant, vers. 28, et caligas, exterae indumenta, quibus tenues etiam homines ut solebant, intelligendo esse arbitror. Vulgaris est opinio probabilitate non carens, tunicam ilam inconsutum à matre Christo adhuc puer factam fuisse, quam opinionem Euthymius tanquam vestiorem et recitat, et approbat. Dubitare lector poterit, an latronum etiam vestes à militibus divisa fuerint; nihil enim de eâ re evangeliste scriptum reliquerunt. Non dubito, quin consuetudo eadem apud Judeos et Romanos fuerit, quam num apud omnes gentes esse videmus, ut eorum, qui capitanei puniuntur, vestes carnifex tollat. Quare et latronum vestes à militibus qui carnificis munere fungebantur, distributas fuisse credendum est, sed nimis nimis evangeliste, quae nec latronum, sed Christi historiam narrabant, et in vestum latronum distributione nullum sciebant fuisse mysterium, sola enim consuetudine fuisse divisas; divisionem autem vestium Christi, non consuetudine solum, sed etiam mysterio factam fuisse, ut Davidis impleretur propheta, Psal. 21, 19: *Diviserunt vestimenta mea sibi, et super vestem meam misserunt sortem,* de vestium latronum divisione mentionem non fecerunt, de distributione, sortitioneque vestum Christi fecerunt. Hac de causâ adjectit statua

in pluribus manuscriptis Graecis, multi existimant ex Joannis, c. 19, ea esse despumpta. DIVISERUNT SIBI VESTIMENTA EIUS, dudus adeo crucifixus est, et impletâ est propheta Psalmi 21, et Isaiae 53: *Et cum ini quis deputatus es.*

Matthaeus, ut impleretur, quod dictum est per prophetam dicentem: *Diviserunt vestimenta mea sibi, et super vestem meam misserunt sortem.* Quanquam haec verba in antiquis Gracorum codicibus non invenio, nec en Origenes, et Euthym. legunt. At legit utique noster interpres, legit Syriacus, et credible est à Matthaeo scripta fuisse, qui inter omnes evangelistas studiosissimi veteres prophetas à Christo impletas fuisse ubique ostendere conatur.

VERS. 57. — ET IMPROFESSOR SUPER CAPUT EIUS CAUSAM IPSUM SCRIPIT, id est, affixerunt in eâ crucis parte, quæ super Christi caput eminebat. Utrum tabella aliquæ ligno crucis affixa, an in ipso crucis ligno titulus ille scriptus fuerit certum non est; sed et vulgo creditur, et est multo probabilius fuisse tablam, et quia vix in ipsa crucis ligno tam multa verba tribus linguis, tam magnis characteribus, ut à praereunibus legi possent, scribi potuerunt; et quia nemo est, qui homini cruci affixo ejusmodi titulum posset scriberit in tabellâ, et quia veteres historici tradunt titulum illum à cruce separatum ab Helenâ Constantini matre fuisse repertum, Ruffin, lib. 1; Hist. Eccles., c. 7. Non solet queri, et queri tamen posse video, an etiam latronum possit tituli fuerint. Probabile mihi videtur sum quenque titulum etiam habuisse; morem enim fuisse usitatum, ut his, qui in crucem agabantur, causa mortis super crucem ponatur, eoque instituto Christo etiam superpositum fuisse titulum. Nam quod Ambrosius in oratione de Obitu et Vitâ Theodosii, et alii nonnulli scriptori antiqui tradunt crucem Christi, cùm ab Helenâ inventa est, ex titulo ab aliis discreta fuisse, minime reputant; potius enim titulum discerni, non quid illi haberet, alii non haberent, sed quod in titulo crucis Christi scriptum esset: *Hic est Jesus Nazarenus rex Iudeorum.* Ex quibus verbis perspicuum erat eam Christi fuisse crucem.

HIC EST JESUS REX IUDÆORVM. Marcus, c. 15, 26, haec tantum in titulo ponit verba: *Rex Iudeorum.* Lucas verò, cap. 23, 35: *Hic est rex Iudeorum.* Joan. cap. 19, 19: *Jesus Nazarenus rex Iudeorum.* Itaque cùm omnes evangelisti tituli sententiam expresserint, nemam eorum videat omnia tituli verba posuisse. Ex omnibus autem haec fuisse verba colligere nobis licet: *Hic est Jesus Nazarenus rex Iudeorum.* Jussu Pilati eum titulum Christo impositum fuisse Joannes docet, sive recepto posuerit more, quod judicis, qui reum damnaverat, esset damnatio causa positus super caput damni titulo expone, sive privato in solo Christo consilio id fecerit, cùm aliis, qui cruci affigebantur, non soleret titulos ponit, ut quia Christi causa justissima erat, immerito damnatus fuerat, publico illo elogio purgaret sese, ut meritò Christum damnasse videatur, quod regnum contra Casariorum hominum caput, et quasi ducem esse; propterea in medio crucifigundis curant, ut eo contumeliosi honoris genere Christi ignominiam magis augent. Solent enim latronum duces cum sociis comprehensi et in medio eorum, et sublimiore loco suspici. Divino autem, ut vita in medio peccatorum poneretur, ut qui eam vellet, acciperet. Mysterium eventus declaravit; ex duabus latronibus, inter quos crucifixus Christus erat, alter eredit, alter blasphemavit. Omnes ad se peccatores vocat, qui in medio omnium crucifixus est: *Et ego, inquit, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum,* Juan. 12, 32. Traxit ad omnia non effectu, sed voluntate: nam utrumque latronem, quasi unum occiderà, alterum sinistrâ manu prehendens trahere ad se voluit, sed unum traxit, alterum non traxit, quia duci se unus passus est, alter non est. Invenit et Tertullianus aliud in hoc loco mysterium, semper, inquit, *Christus inter duos latrones crucifigitur,* Christum Ecclesiam et Christi doctrinam appellans, quemadmodum Christus ipse aliquando vocat, *Sauve, illo ipso titulo, quo meritò damnasse declarare vo-*

stum Saulus, quem extictum credebat, sed ejus Ecclesiam, doctrinamque persequeretur. Sic plerisque accidere videamus, quemadmodum Tertullianus ait, ut inter duos contrarios hereticos Ecclesia crucifigatur. Docebant Ebionites Christum solum fuisse Deum, hominis verò solam speciem habuisse, Ecclesia in medio est, et utrumque conjungit, Christum, et verum Deum et verum hominem esse docens. Docebant Sabelliani Patrem, Filium et Spiritum sanctum non unam solam naturam, sed unam etiam esse personam; docebant Ariani Patrem, Filium, Spiritum sanctum non tres tantum personas, sed tres etiam esse naturas; in medio Ecclesia est, unam naturam, tres personas esse docens. Docebant Nestoriani in Christo non duas tantum naturas, sed personas etiam esse duas; docebant Eutychiani et unam esse personam, et naturam in unam; medio Ecclesia est, que unam personam, duas naturas esse docet. Docebant Manichaei, hodieque Larthiani et Calviniani docent nullam in homine esse arbitrii libertatem, omnia aut natura, aut divina effici gratia; docebant Pelagiani tam forte, tam robustum in nobis esse liberum arbitrium, ut gratia Dei non egemus; Ecclesia in medio est, docebat et liberum in nobis arbitrium esse, et divina tamen indigere gratia.

VERS. 39. — PRATEREUNTES AUTEM BLASPHEMABANT. Pratereuntes dixi pro omnibus, qui prateribant, ut doceret non ab uno, vel à paucis, sed ab omnibus vulgo jactata in crucifixum Christum fuisse convicia.

MOVENTES CAPITA SUA. Inter Iudeos movere caput aliquando commiserationis, aut admirationis cum commiseratione conjuncte, aliquando vero irrisione signum erat. Commiserationis apud Job, cap. 16, 4 : Consolari et ego vos sermonibus, et movere caput meum super vos, et cap. 42, 11 : Venient autem ad eum omnes fratres sui, et universæ sorores sue, et cuncti, qui noverant eum prius, et comedentur eum ex paternæ domo ejus, et moverunt super eum caput, et consolati sunt eum, id est, flerunt cum flente, ut admonit. D. Paulus, Rom. 12, 15, et Ecclesiastici 12, 18, 19 : In oculis suis lacrymatus inimicus, et quasi aduersus suffudit plantas tuas, caput suum noverbit, et plaudet manu, id est, dolore se, et miseratione commoveri simulabit, et Jeremie 18, 16 : Ut fieret terra eorum in desolationem, et in sibilum septentrionem. Omnis, qui praterierit per eam obstipescet, et movebit caput suum, Irissenius verò 4 Reg. 19, 21; Isaiae 57, 22 : Sprexit te, et subsannavit te, virgo filia Sion, post te caput movit, filia Jerusalem, id est, irrisit te, et ut Galli dicunt : Il l'a fait ta nique, et David, Psal. 21, 8, hanc ipsam Iudeorum adversus Christum motionem capitatis longè premonstrans, Omnes evidentes me deriserunt me, locuti sunt labii, et moverunt caput. Totus enim illi Psalmus de Christo patienti intelligentibus est, ut Christus ipse indicat vers. 46, ejus exordium usur-

VERS. 40. — DESCENDE DE CRUCE. Non fecit quod potebat, ut nos salvos faceret, et majoris aliqd laetus erat è sepulcro surrectiorum. Quoniam etiam si de cruce descendisset, non propterea credidissent, cum

pans, et Psal. 108, 25 : Et ego factus sum opprobrium illis, viderunt me, et moverunt capita sua, id est, injicentes in me oculos deriserunt. Et Ecclesiast. 15, 8 : In novissimo deridebit te, et postea videns derelinquet te, et caput suum movebit ad te, id est, contra te, et Thren. 2, 15 : Plauserunt super te manus omnes transientes per eum, sibilaverunt, et moverunt caput suum super gloriam Jerusalēm.

VERS. 42. — SI REX ISRAEL EST, DESCENDAT NUNC DE CRUCE. Non erat regis de cruce descendere, qui nihil robuster, nihil faciens miraculis insignior ceteris hominibus sit necessus est, sed accommodatè ad rem, de qua agatur, hanc verba intelligenda sunt. Eum enim regem intelligentibus, qui Messias esset, et Filius Dei, quibus se Christus professus fuerat, ut appareret ex Marco, c. 15, 53 : Christus rex Israel descendat nunc de cruce, et ex Luc. c. 23, 55 : Alios salvos fecit, se salvum faciat, si hic est Christus Dei electus.

VERS. 45. — CONFIDIT IN DEO, LIBERET EUM, SI VULT. Ostendunt sacerdotes exortationem suam, quod contra seipso Scripturam proferant; nam haec verba, quibus ut Christo conviciarentur, usi sunt, apud Davidem, Psal. 21, 9, quem totum de Christo scriptum esse diximus, impiorum hominum sunt, qui non dividunt solim providentiam, sed Deum citam ipsum de medio tollebant, justumque, et Dei colementem Davidem irridabant, quid in adversis rebus Deo confidere : Confidit, inquit, in Deo, liberet eum, quoniam vult eum, id est, quoniam amat eum, scilicet Deum, quasidicant, liberet ipsum Deus, quem amat. Itaque eodem modo intelligendum est quod concéde hoc loco dictum liberet eum, si vult, id est, si eum amat. Hebraismus enim est VET̄ velle, id est, amare; in Greco codicibus magis expressa sententia est, πάντα τοι εύθυνος, εἴ θεί αὐτός, liberet num eum, si vult eum, id est, si amat eum eodem Hebraismo servato, nam εἰσαὶ αὐτός, Greco non dicunt. Efficient enim imprudentes sacerdotes, dum irridere Christum volunt, ut suā ipsorum irrisione verum Christum eum eis probent, dum Davidis de illo predictam prophetiam implent; nam etis de seipso ea verba David scriperat, quasi sibi ab adversariis discenteret, minimè tamen dubium est, quia sibi persona, quod Christo eventurum esset, si gaudacaverit.

VERS. 44. — ID IPSUM AUTEM, id est, eadem verba, aut aliis verbis eadem convicia, si tu es Christus, salvum te temetipsum, et nos, ut Lucas, 25, 39, explicavit.

ET LATRONES, QUI CRUCIFIGIMUS ERANT CUM EO. Eodem numero, et isdem verbis Marcus scribit. Lucas verò unum tantum latronem hac convicia in Christum jactasse dicit. Multi itaque antiqui, magnique auctores putaverunt initio quidem utrumque latronem hujusmodi convicia Christo dixisse, postea verò alterum et singulari

non erediderint resurgenti, et tot miraculis in cruce factis.

VERS. 45. — SI VULT EUM, Gr. : Si diligis eum, LATRONES, sub initium fortasse, aut per syllepsim plurimi numerus pro singulari usurparunt.

ejus patientia, et mansuetudine animadversis in Christum credidisse, et latronem alterum conviciari permanent reprehendisse. Origenes, Athan., serm. contra omnes heres, Hilarius, Chrys., Theoph. et Euth., hoc loco, et Juvencus in Poematio, quod et Ambrosius, et Hier. et Beda probabile esse putant. Probabilior tamen aliorum sententia est, unum tantum fuisse latronem, qui conviciis in Christum usus fuerit, ut Cyprian., serm. de Pass. Domini; Cyril. Jerusal., Catech. commun. 43; August., lib. 5 de Cons. evang., c. 16; Ambros., in Com. in Lucam; Hier., in Com. in hunc locum; Leo, serm. 2 de Passione; Greg., l. 27 in Job., c. 16, existimat. Quomodo autem Mattheus, et Marcus plurali numero latrones blasphemasse dicant, haud difficile. Hier., Aug. et Amb. interpretantur esse syllepsim, quā de uno plurali numero loqui solemus : quod Amb. et Aug. multis Scripturarum probant exemplis. Psalm. 2, 2. Adistolemus reges terra, et principes convenenter in unum aduersi Dominum, et aduersi Christum ejus, cum unus tantum rex Herodes, ut Petrus, Act. 4, 26, 27, interpretatur, adversus Christum convenire. Aut in Hebr. 11, 55, 54 : Per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt reprobationes, obturaverunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, cum solus Daniel ora leonum obturaverit, et vers. 57, lapidati, inquit, sunt, seci sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt, circumseruerunt in melito, in bellum pugnantes, angustiati, afflicti, cum solus Isaias sectus fuerit. Observavit Euth. eo consilio evangelistas narravisse etiam latrones convicia in Christum jactasse, ut que quantitasque contumelias passus fuisset, molitis intellegentes, cum non solum principes sacerdotum, et ceteri, qui eum in eum usque locum adduxerant; sed latrones etiam, qui ejusdem penae socii erant, qui, erga se, ita ergo illum commiseratione commoveri debuerant, conviciis eum afficerent. Iudeos eos fuisse latrones vero simile est, et ex alterius confessione, qui tanquam Christum à Judeis expectavimus, qui tanquam Christum à Judeis exspectatum etiam in cruce pendente excepti, et ex alterius convicio, quod Iudeorum more, cædemque incredulitate ingerit. Scribit Lucas 25, 40, respondisse alterum latronem, et cum qui blasphemasset reprehendisse. Neque tu, inquit, times Deum οὐδὲ φόβος οὐδὲ, quia pauca verba variè inter se juncta varias possunt interpretationes admittere. Primam, si sic jugantur, nec times Deum, ut illud, nec, referatur ad, times, id est, non solum non amas, et reveris Deum, sed ne times quidem, quemadmodum recentiores quidam interpres exponunt, quorum sententiae minimè subscripta, quia non dobit, quin bonus ille, et fidelis latro perversum illum latronem cum Judeis voluerit comparare, quæ comparatio in illa dictione nec obscurè delitescit, quasi dicat, non solum isti, qui ponāt carent, sed nec tu, qui in eadem es ponā, Deum times. Secundam si sic, nec Deum tu times, ut sit sensus non solum homines, sed nec Deum quidem times, ut alii nonnulli explicant quorum sententiam idcirco non probo, quia nec ingeniosi,

ergo inter latronis, et Christi peccata fieri comparationem, ut sensus sit, cum in eadem, quid Christus, ponāt verseris, et quod plus est, tu quidem merito, ille verò immorit, tamen neque penae societas, nec ejus te mouet innocentia, ut ejus misereare; hic enim sensus rectè in hunc locum cadit 41 : Et nos quidem justi, hic verò nihil mali gesit. Præcedens sententia correctio est. Dixerat alterum latronem in eadem, in qua Christus, ponāt esse; videri poterat in eadem etiam cùpia Christum esse significare, corrigit exponendo sententiam, et nos quidem justi : hic autem nihil mali gesit. Prudenter se cum altero latrone communerat, ut modestior, et melior sit reprehensio; nec enim videri poterat alterum nimis acerbè aspergēre reprehendere, qui sese ubi cum illo reprehendebat, nihil mali gesit, cōdes ἀπόνοις. Non placet mihi nova versio

quorundam, qui *eternos* insolens transferunt. Nam etsi id Graecum verbum aliquando significat, tamen hoc loco aliud significet necesse est: quia insolens dicitur quid novum, et inusitatum est, quamvis maius non sit, et manifestum est hoc loco non pro re inusitat, sed pro mala verbum *eterno* positum esse, cum latro dicere voluerit Christum omni vacare culpa. Melius per periphrasim ejus dictiovis explicari potuit, *eternos*, nihil quod virum bonum non deceat, quibus verbis indicate latro ille voluit non solum nullum magnum scelus, sed nullum etiam vel levissimum peccatum in Christo esse. Nihil enim ultra reprehensione dignum egisse, hoc est, *eternos*. 42: *Et dicebat ad Iesum, Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum, et in eis servies ovo, in regno tuo.* Itaque non est sensus, cum veneris ad regnum sed cum veneris jam regnans; cum veneris non ad acquirendum regnum, sed regno jam acquisito, quemadmodum venturus ad iudicium est. Brevis, sed plena sententia confessio. Paucis enim verbis, et regem, et Deum Christum confitetur; regem, cum dicit: *Cum veneris in regnum tuum: Deum, cum dominum vocat, et cum ita regem facit, ut condonare peccata possit. Memento, inquit, mei.* Et hic cum resurrectorum indicat; nec enim rogasset, quem anima exhalantem videbat, nisi, cum in regnum sum venisset, memori esset, nisi et resurrectetur, et post resurrectionem regnaturum credidisset. Quae confessio, cum ipsa per se admirabilissima est, tunc consideratis temporis, loci, et personarum circumstantiarum admirabilior; ut Chrysostomus, hom. 2, de Cruce et Latrone, et Leo, serm. 2, de Passione adnotaverunt. Quae, inquit Lep., istam fidem exhortatio persuasis? Quae doctrina imbuit? Quae praedicator accedit? Non viderat prius acta miracula, cesseraverat tunc languentiam curatio, cœcorum illuminatio, visificatio mortuorum; ea ipsa, quae erant gressa, non aderant, et tamen Dominum confitetur, et regem, quem videt supponit sibi esse consortem. MEMENTO MEI. Modesta postulatio; nec enim petiti, ut se particeps regni sui faciat, aut ut aliquem honoratiorem in eo, quam ceteris, locum tribuat, non ut ad dexteram, vel ad sinistram ejus sedeat, quemadmodum uxor Zebzedai pro filii suis postulaverat, cap. 20, 21, sed tantum dicit, *memento mei*, quasi dicat ne me exclusas, ne habeas peccatorum meorum rationem, sed pro tua misericordia et benignitate vel ad ultimum me locum admittit. Recit ex hoc loco D. Aug., lib. 6 contra Julianum, c. 5, purgatorium probavit; video enim latro se paulo post mortuorum esse, et oravit tamen Christum, ut sui post mortem memor esset, id est, peccata sibi condonaret; credebat ergo Iudaorum instructus religione etiam post mortem peccata remitti, quod alibi quam in purgatorio fieri non potest, 45. *Et dixi illi Jesus: Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiiso.* Tria hunc verba difficultatem reddunt: *Hodiè in paradiiso, mecum.* Adverbium *hodiè*, quidam, cum sententiam intelligere non possent, ad præterita referuntur, quasi dicat Christus: *Amen dico tibi hodiè, non hodiè mecum in pa-*

*radiso, quemadmodum Theophylactus recitat. At insipida et enervis sententia esset; quam enim emphasis habuisse? Amen dico tibi hodiè; potius utique disisset: Amen dico tibi nunc. Alii, meo quidem judicio, etiam absurdius, illud *hodiè* ad extremum judicium extendunt, tanquam dixerit Christus: *Amen dico tibi, hodiè mecum eris in paradiiso*, id est, post resurrectionem et ultimum iudicium. In quâ sententia nonnulli minimi mali auctores fuisse videntur ex his qui sanctorum animas ante supremum iudicium beatas fore non cedererunt, quorum magnus numerus fuit. Hoc si dicere Christus voluerit, non bene latronis respondisset precibus. Nam etsi tantum illi quantum petiverat concessisset, ut tunc, cum in suum regnum veniret, sui memor esset, tamen perspicuum est ex Christi oratione plus eum latroni quam petiverat concedere voluisse. Petiverat latro, *memento mei*; id est, dimittit mihi peccata mea; respondet Christus: *Mecum eris in paradiiso*, id est, non solum mihi peccata remittat, sed optimo modo te loco collocoabo, hoc est, in paradiso inducam, idque mecum, quasi dicat: *Juxta me, ubi ego ero, ut alio loco dicit: Ut ubi ego sum, illic et minister meus sis*, Joan. 12, 26. Petiverat latro non ut statim, sed ut cum in suum regnum veniret, recordaretur sui, respondet Christus: *Hodiè mecum eris in paradiiso*, non tan longè differat præces tuus, quod posse multa secula tibi dari postulas, *hodiè* donabo. Illud ergo, *hodiè*, illi latroni verbo: *Cum veneris in regnum tuum* responderet, quod miror interpretes non observasse: solus Augustinus, in libro contra Felicianum, cap. 115, videtur animadvertisse. Hoc ergo est *hodiè*. In *paradiiso* autem diversissimis sententiis et veteres et recentiores auctores interpretantur. Alii in *paradiso*, id est, in *celo*, ut Cyrilus Jerosolym., catech. commun. 15, Gregorius Nyssenus, sermone de Resurrectione Domini, Chrysostomus, hom. 2, de Cruce et Latrone, et D. Augustinus, tractatu in Joannem 5. Si roges quoniam eo dñe latro in *celo* cum Christo esse poterit, cum Christus non nisi post quadraginta dies in *celum* ascenderit, respondent partim nonnulli horum auctorum, partim qui cum coram complectunt opinionem, Christum, quatenus Deus est, uniuersus esse, idemque et in *celo* eo die fuisse. Magnorum fecit auctorum sententia sit, probari nihil non potest, quia oculis ipsius cerneret latro nihil video voluisse Christum significare non solum latronem, sed se etiam ipsum eo die in *paradiiso* futurum fuisse, ubi tunc cum hoc dicerat, non esset. Est enim in hac sententiâ et tacita quedam personarum similitudo, et locorum antithesis, quasi dicat: *Sicut nunc mecum in eadem ponam es, ita mecum hodiè in eodem eris paradiiso.* Alii exponunt, in *paradiiso*, id est, in loco *Ade*, ubi terrestris fuit *paradiiso*, ut Theophylactus et Euthymius. Sed hi auctores solam paradiisi vocem secuti, Christum post mortem una cum latrone in Mesopotamianum sine causa deducunt, aut ubicumque tandem *paradiiso* ille fuit. Quid acturus eò Christus se post mortem contulisset? aut quid latroni deditis beneficii, quod eo in loco posuisse, ubi nihil esset nunq-*

percepturus voluptatis, *paradiiso* jam desertu atque vastato? Sunt qui putent nullum certum designari locum, sed *paradisum* appellari ubicumque Christus sit, et unde cumque Deus videatur; quia ergo anima latronis Christum secutara erat, Denique eo in *paradiso* cum eo futura esse dicitur. Multi recentiores interpres magno favore hanc sententiam prosequuntur, ejusque auctores Augustinus et Bedan ciunt, quā verē ipsi videntur. Interpretationem certè cūjusque auctoris sit, approbare non possum, et quia Christus de eo, ut diximus, loquebatur *paradiiso*, ubi tunc ipse non erat. Si autem *paradisus* nihil aliud est quā locu[m] unde videtur Deus, cūm in cruce penderet, in *paradiiso* erat; Deum enim videbat, et, ut omnes theologi consentunt, nunquam beatus esset desit. Valde me iudicium meum fallit, nisi *paradisus* hoc loco Abrachis sinus appelletur, ubi viri sancti, interius dñi coeli aditus patetefuerit, detinebantur; illi enim locus pro *paradiso* et requieci loco habebatur. In eum enim, tanquam in locum voluptatis, aut certe quietis, moribus Lazarus ab angelis deportatus esset dicitur, Luce 16, 22. Ergo, quia in eum locum eodem die Christus descendens erat, ut sese sanctis illis patribus ostenderet, et spiritibus, qui ibi detinebantur, Evangelium prædicaret, ad Petrus, 1 epistola, cap. 3, 19, docet, et ut inde rediens captivum ducente captivitatem, ut Ephes. 4, 8, D. Paulus interpretatur; ad eum locum latroni promittit se cum eadem die deductum. Minus nihil haec sententia placet, si mea tantum esset. Nunc vero, ut vehementer fallo, aut in eadem sententiâ multi fuerunt auctores Justinus, quest. 76 ad Orthodoxos, Athanasius, in Epistolâ ad Epictetum, Aug., l. 12 de Gen. ad litter., c. 34. Prudentius, in hymno in equebus defunctorum:

*Sed dñm resolutile corpus
Revocas, Deus, atque reformas,
Quânam regione pubbis
Animam requiescere param?
Gremio sensu abdita sancti
Recubabit, ut est Eleazar,
Quem foribus undique septum
Dives procu[er]it ardens.
Sequimur tua dicta, Redemptor,
Quibus atrâ morte triumphans,
Tua per vestigia mandas
Socium crucis ire latronem.*

Hinc perspicuum est quoniam tertium illud verbum, *mecum* intelligendum sit, id est, ubi ego etiam ero, quod ego iterum sum. Rideo cùm in hunc locum commentarios hereticorum lego. Hinc, inquit, colligitur non esse purgatorium, et nunquam culpam sine poena remissione remitti, cum latroni utraque simul remissa fuerit, nec post mortem ad purgatorium relegatus, sed ad *paradisum* deductus sit. Scilicet tam stupidi sunt, ut ex uno exemplo generali legem colligant. Latroni non solum purgatorium, ergo nemini est; latroni remissa culpâ, et poena remissa est; nemini ergo cum culpa remittitur, poena reficitur. Isto sane modo neque *paradisus*, neque infer-

nus esset. Nam non dico alteri latroni, qui cum hoc crucifixus erat, sed infinitis etiam hominibus, qui damnati sunt: *Paradisus* non est; an colligenus: Nemini ergo est? Non solùm huic latroni, de quo agimus, sed etiam apostolis, multisque alii beatis inferius non est; nemini ergo est? Utinam eorum vera esset sententia! infiniti enim, quibus à Deo puniuntur, malis carebunt. Quis negat morbos, miseras hujus vice, mortem ipsam originalis peccati poenam esse? Atque remissa originali peccati culpâ, poena iste remitterunt. Quis ignorat Davidi adulterii culpâ remissâ, retentam fuisse aliquam poenam? 2 Reg. 12, 15, 14: *Dixit Nathan ad David: Dominus quoque transfigit peccatum tuum; non morietur;* veritatem quoniam blasphemare fecisti inimicos nomen Domini, propter verbum hoc filius qui natus est tibi, morte morietur. Ad hunc locum pertinent quae scribit Joannes, cap. 19, 25, 26, 27: *Stabunt autem iusta crux Jesu mater eius et soror matris eius Maria Cleopha, et Maria Magdalene,* de quibus, vers. 56, dicimus. *Cum vidisset ergo Jesus matrem et discipulum stantem, quem diligebat, dicit matre sue: mulier, ecce filius tuus; mulier, ut opinor, non matrem appellat, ut desertam, et viduam significet; cum autem dicit: Ecce filius tuus, non commendat illi discipulum, sed ipsam discipulo, quasi dicat non omnino te desertam derelinquo; iste discipulus meas erga te impletib[us] vice teque consolabitur, tuebitur et egentem alet. Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua;* contrario sensu propter personarum differentiationem hæc verba intelligendae sunt. Nunc enim non discipulum matre, sed matrem discipulo commendat, quasi dicat: Hanc deinceps loco habebis matrem, eam coles, eam solabere, eam defendes, eam alies.

VERS. 45. — A SEXTA AUTEM HORA. Existit hoc loco difficilis questio de horâ, quâ Christus crucifixus fuit. Nam Marcus, cap. 14, 25, hora tertia crucifixum fuisse dicit. Erat, inquit, hora tertia, et crucifixus eum, unde colligunt quidam, cum tenebre facte sunt, per tres iam horas Christum in cruce pendisse; nec enim, quod Marcus scribit, Mattheo contrarium est, qui quanvis non exponat quâ horâ Christus crucifixus fuerit, cùm tamecum dicit horâ sextâ post vestimentorum distributionem, post Judeorum in Christum jam crucifixionis blasphemias, post Christi et latronis colloquium factas fuisse tenebras, non obscurè indicat eum ante horam sextam fuisse crucifixum; repugnat autem Marco Joannes videatur, qui horâ circiter sextâ Christum à Pilato damnatum dicit, cap. 19, 14: *Erat, inquit, parvæ Pasche, hora quæ sexta.* Itaque non solùm tertia, ut ait Marcus, sed ne sextâ quidem horâ, quâ Matthæus tenebras eo jam crucifixio factas fuisse dicit, crucifi potuit, cùm tam multa inter damnationem et crucem facta fuerint. Ductus a militibus in pretorium Christus, flagellatus, coronatus spinis, indutus purpura, multis modis illitus;

VERS. 45. — A SEXTA HORA, in ipso meridie: SUPER UNIVERSAM TERRAM, cuius rei meminit Phlegon, Adriani libertus, apud Eusebium.

deinde ad locum Calvarie lente, ut homo tantoper fatigatus, et crux portans progrederetur, ducus est, quia omnia vix una integrâ horâ fieri poterant. Hunc nodum duobus modis solvit Augustinus, tract. in Joan. 116, et lib. 5, de Cons. evang., cap. 45. Primum, horâ tertâ, ut ait Marcus Christum non militum manibus, sed Iudeorum linguis fuisse crucifixum; tertia enim horâ Iudeos apud Pilatum clamavisse: *Crucifige, crucifige.* Non potest meo iudicio haec interpretatione cum evangelistarum verbis coherere; Marcus enim non de illâ metaphorica lingua, sed de verâ Christi crucifixione loqui ex eo manifestum est, quod contulerat dicat eum crucifixum, et eius vestimenta divisa. Deinde quia jam dixerat, vers. 44, clamasse coram Pilato Iudeos: *Crucifige eum.* Quid illi nunc in mente venisset, ut iterum diceret Christum Iudeos linguis crucifixum? Denique ex Matthao, et Marco, et Luca perspicuum est Christum ante horam sextam fuisse crucifixum, quia omnes hi tres evangelistae scribunt ex jure crucifixi facta fuisse tenebras. Itaque non potuit horâ sextâ crucifigi, multò etiam minus à Pilato condemnari. Quare si alterutro evangelista Marcus, aut Joannes interpretandus est, potius interpretandus est Joannes, cujus sententia minùs videtur posse cum ceterorum evangelistarum sententiâ concordare. Altera D. Augustini soluio est, Christum horâ sextâ non diei, sed noctis, ut ait Joannes, condemnatum fuisse: horâ verò tertâ non noctis, sed diei, ut ait Marcus, fuisse crucifixum; non enim dixisse Joannes horâ sextâ diei, aut absolute horâ sextâ, sed cum adiunctione horâ sextâ Paraseves; et, inquit, *Paraseve Pasche hora quasi sexta.* Paraseve autem erat non solum dies, sed etiam nox, aut, ut D. putat Augustinus, non potius quam dies. Hac interpretatione vel ipsi Augustino minùs, quam altera, probabili via est: et vero facilius etiam, quam altera, refutari potest. Docuemus supra, et ex Luce, cap. 22, 66, certum est prius diem ille usisse, quam Christus ad Pilatum duceretur: ergo etiam simul atque coram Pilato stetit, damnatus fuisse, non potuisse horâ noctis sextâ damnari. Adde quid multa ante damnationem, postquam ad Pilatum ducus est, intercesserunt; multis Pilatus tergiversationibus conatus est Christum absolvere: examinavit cum diligenter, an ipse rex Iudeorum esset; misit ad Herodem, remisit Iudeos; flagellum remissum cecidit. Sun qui conjecturant faciat apud Marcum scriptorum culpâ vitium esse numerum, et pro *ēccl. sexta*, scriptum esse *tertia*; faciem enim et lubricam per notam quibus apud Gracos numeri scribi solent, erroris viam fuisse. Scribunt *sex* notâ que cum litterâ significante *tria* plenâ admodum confundi potest, adeo ut facile fuerit propter notarum similitudinem, unam pro alterâ ponere. Numis audax semper mihi haec conjectura visa est, et quia non alio niutor arguento, quam quod, qui è utuntur, non possint hujus loci difficultatem explicare, et non debemus, ut Scriptor interpretaremur, corrumpere. Deinde, quia, ut vera conjectura esset, locus tamen non explica-

retrum. Fingamus enim dicere Marcum horâ sextâ crucifixum fuisse Christum, quomodo horâ sextâ crucifixum potuit, cùm Joannes dicat horâ sextâ fuisse condemnationem, et inter condemnationem et crucifixionem necesse sit una, ut minimum, hora intercesseret? Quomodo Matthæus et Lucas, ipse etiam Marcus scribunt horâ sextâ, cùm multò ante crucifixum fuisse Christus, tenebras fuisse factas? Adde quid ipse Marcus postea, vers. 55 scribat *quasi pars de diez et noctis, facta autem horâ sextâ*, cùm ante dixisset horâ tertâ crucifixum, horum sextam illi horâ, quâ crucifixus fuerat, opponens; hanc enī vim habet participium illud *quasi pars facta*, quasi prius facta non esset, et adversaria partula *autem*, per quam can horam illi, qui dixerat Christum fuisse crucifixum, opponit. Itaque si quis evangeliste locum corrigendus esset, Joannis potius locum, ut nonnulli etiam putant, corrigendus videtur, ut pro horâ sextâ apud illum terminum legamus. Sed et hoc est scripturam non corrigeret, sed viliter, et eadem manebat questione, quomodo potuerit Christus horâ tertâ damnari, cùm dicat Marcus horâ tertâ fuisse crucifixum, cùm unâ, ut minimum, horâ post damnationem crucifixus fuerit necesse sit. Res erat facilis, et ab ipso etiam Lyrano jam explicata, nisi multi interpres, dum nimis diligentes et subiles esse volunt, difficultem reddidissent. Diximus, cap. 20, 3, Hebreos diem in duodecim horas, quas astronomi usuales et iniquales vocant, distribuisse; duodecim rursus horas in quatuor partes, sicut et horas noctis, dividunt, nisi quod quatuor noctis partes propriam habeant nomen militare, ut custodie, aut vigilie dicerentur, quia milites qui excubias noctu agabant, ternas singuli horas vigilabant. Quatuor autem partes diei, quartum singulare tribus constabant horis, quia proprio carebant nomine, à fine precedentis parti diei nomen accipiebant. Itaque totum trium horarum spatium, quod inter solis ortum et horam diei tertiam interjectum erat, ab horâ tertâ, quia ultima erat, horâ terciaocabatur, si quis propriè verèque loqueretur. Obtinuit autem apud eos, ut appareat, consuetudo, quod videmus apud nos etiam obtinuisse, ut horas sequentes ex precedentibus nominem acciperent, sicut nos, postquam meridianâ hora signum datum est, usque ad horam primam, aut certè usque ad majorem horae partem, meridianam horam appellamus, cùm propriè non meridianâ, sed prima pomeridianâ sit; nam meridianâ ea est, que ab undecimâ inchoatur, et duodecima finitur. Itaque aliquando dicimus de spatio loquentes, quod inter undecimam est, esse horam undecimam, aliquando esse duodecimam, nunc à principio, nunc à fine nomen accipientes. Eadem prorsus consuetudine Marcus et Joannes locuti sunt. Nam quia Christus et damnatus et crucifixus fuit eo temporis spatio, quod est inter finem horae tertie, quod idem sexta iniunctum erat, et finem sextae, quod erat iniunctum non, Joannes ex fine spatium illud appellans vocavit horam sextam, Marcus ex initio vocavit tertiam; sed quia non est vero simile Joannem sextam

horam vocaturam fuisse, nisi spatium illud ad fine a sexta inclinatum fuisse, sicut non solemus hora a primam pomeridianam appellare, nisi cùm meridiaria et semis transacta est; credendum est Christum post horam decimam et semis, si nostro more horas numeremus, damnatum fuisse; respondet enim hora tercia nostra sexta, sexta duodecima; tertia et semis erat decima et semis: eo ergo tempore damnatus est Christus; ideo Joannes scribit horâ quasi sextâ, damnatum esse; post unam circiter horam nostram, id est, horâ undecimâ et semis crucifixus est, quam Marcus horam tertiam appellat; quia totum illud spatium horarum ab horâ tertâ usque ad sextam horâ tertiam vocabatur. Itaque per damnatam horam crucifixus jam fuerat Christus, cùm tenebrae facte sunt, quâ dimidiat hora parte et vestimenta à militibus distributa, et convicia à Iudeis in Christum jastrata, et latroni paradise promissus est. Unde sequitur veram non esse quorundam opinionem, qui docent Christum per sex horas, id est, à non matutina usque ad tertiam pomeridianam in cruce vivum pependisse? Non potuit enim hâ ratione, quam exposuimus, plus quatuor heri vivis in cruce pendere, cùm post horam undecimam crucifixus fuerit; horâ nonā, id est, tertâ pomeridianâ, aut paulo post expiraverit, ut constat ex versu 46 et 50. Notandum Origenes et Theophylact. Christum cùm horâ sextâ fuisse, quâ Adamus peccaverit, qui circa meridiem pœcasse traditur. Alii quâ horâ Adams è paradise ejectus fuerat, eadē Christus paradise celusjanum moriendo reserçerat, Beda et Theophylactus. Crucifixum etiam dicit sextâ horâ Lucas 23, 44: *Frat autem ferre hora sexta*, non quod non esset sexta, sed aut quod sati non esset certus, nun hora sexta completa jam esset, aut certè nonuerit affirmare. Adjecit, *ferre*, ut solemus, cùm tempus describimus, et non magis refert præcisâ temporis punctum notare. Horam enim fuisse sextam, et Matth. hoc loco, et Marcus 15, 35, affirmant *quasi pars de diez et noctis, facta autem horâ sextâ*. Exprimunt autem tres evangeliste sextam horam, id est, meridianam, quâ magis miraculum apparet, tunc cùm maximè sol medie coli cursu vireret, tenebras fuisse factas; sicut Amos dixerat, cap. 8, 9: *Ocicidit sol in meridie.* Contra enim videtur esse, idèque magis mirabilia, solem in meridiâ esse, et occidere. Oe etiam consilio, ut opinor, sextam horam evangeliste notaverant, ne quis tam illustre miraculum, et meridianâ luce clarius obscurare conaretur dicens non veras fuisse tenebras; sed quia aut matutinum, aut vespertinum erat tempus, aliecius grandioris nubis objectu visas fuisse tenebras, que veras tenebras non erant.

TENEBRE FACTE SUNT. Non arbitror tam densas, tanque obscuras fuisse tenebras, quam media nocte, neque sole, neque luna lucente esse solent: sed quales obscuratae plena eclipsi sole fieri videmus. Nam neque Christi mater et Joannes, discesserunt, neque milites et ceteri qui aderant quos non Christi amor, et discipulum, et matrem, juxta crux retinebat. Mirum enim

probabiliorum censeo, quod Scripturam phrasim contentanam sit. Solet enim Scriptura divinam in homines iram solis obscuratione declarare, quod homines divinam experit iram, atque severitatem usque adeo attinet eos soleat, ut ipsum videtur non videantur sicut et vulgo, cum magnam aliqui ponant communimur, dicere solemus: *Efficiam ut immerder stellas videm*, id est, ut non tibi esse videatur; *qui plenis lacrymarum oculis solum cerneret*, non poteris. *Sie Ierem. 15, 9: Infirmata est, quo penerit septem, deficit anima ejus, et conturbat ei sol, cim adhuc esset dies, confusa est, et erubuit;* et *Ezechiel. 22, 10, cim Deus Pharaon, Egypte magna calamitatem minaretur: Operiam, inquit, cim extinctus fuerit, exulos, et nigrescere faciam stellarum ejus, solen nube tempe, et fum non dabit lumen sum; omnia luminaria celi manere faciam super te, et abo tenebras super terram tuam, dicit Dominus Deus;* et *Johes 2, 10: A facie ejus, id est, propter iram ejus, contremuit terra, multa sunt celi, sol, et luna obtebentari sunt, et stelle retrahentur splendorem suum;* et vers. 50 et 51: *Dabo prodigia in celo et in terra, sanguinem, et ignem, et vaporem fumi; sol converteretur in tenebras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus, et horribilis;* et capit. 5, 14, 15, 16: *Populi, populi in valle concisionis, quia iusta est dies Domini in valle concisionis, sol, et luna obtebentari sunt, et stellarum retrahentur splendorem suum.* Et *Domini de Sion rugies, et de Hierusalem dabunt vocem suam, et movebuntur cali et terra.* Illud etiam, quod paulo ante possumus, *Amos 8, 9: Occidet soi in meridie, de divinitate riu dictum est.* Alii ad expugnandos Iudeos, obscuratum existimat fuisse solem, ut miraculi magnitudine commoti Christum agnoscerent; non improbo; sed tamen mihi ea potissimum de causa et tenebre, et cetera miracula, quae Christo mortiente continguerunt, facta fuisse videtur, ut Christi testarentur divinitatem. Nam, ut supra me dixisse memini, ita Deus filium suum dannari, ita mori voluit, ut in ipsa damnatione, in ipsa crux ignominia, in ipsa morte ejus non solus innocentio, sed etiam divinitas maximè eluceret, ne forte si absque miraculo mortius fuisset, purus homo crederet, etiam magis, quod afflatus finiter vitam, ne inde descendenter, clamantis Iudeis: *Si filius Des est, de descendente de cruce et credimus.* Crucis ergo sapientissimum Dei consilio multa magna miracula opponuntur, ut fides, que crucis ignominia infirmari poterat, miraculorum multitudine magnitudine roboraretur. *Alia in hunc locum superest quæstio, quâd latet tenebra illæ diffusæ fuerint.* Matthæus *super universam terram facta suisse dicit, idemque Marcus 15, 35, et Lucas 23, 44, alijs licet verbis confirmant, Itaque multi boni auctores, ut Chrysostomus, Euthymius, et Theophylactus toto terreno orbem terrarum illas suas fuisse putant, idque confirmant, quod in epistola ad Polycarpum Dionysius scribit se, in Egypto cuncta, cas vidiisse. Magis Originis probum sententiam, quæ super solem Judæam factas existimat, et qui*

propter solos Iudeos, cosque ubi Evangelium Christus praedicaverat, facta sunt, ut ejus divinitas, ut paulo ante diximus, doctrinaque confirmaretur, et quia vero simile non est neminem ex tam multis Grecorum, et Latinorum historici rem tam mirabilem, tam universam memorie prodidimus fuisse, si toto terrarum orbe facta, cognitaque fuisset. Addo ego ne fieri quidem potuisse, ut per universam terram, id est, per totum penitus terrarum orbem horum sexta tenebrae fierent, cum in mediâ orbis terrarum parte nocte tenuerit, et in plerisque aliis partibus ubi dies erat, hora certa sexta, id est, meridianâ esse non potuerit, cum diversis in locis diverso tempore meridiis sit, et manifestum est evangelistas, non solum miraculum narrare voluisse, quod tenebrae facta fuerint, sed ita narrare voluisse, ut hora sexta, id est, meridianâ, cum magis miraculum erat, factum fuisse declararent. In his ergo locis, ubi meridiis non erat, miraculum illud factum non est. Quo ergo modo res Evangelistae super universam terram tenebrae illas factas fuisse dicunt? Recitè Origenes respondet universale illam particularium universam, aut totam accommodatè ad locum, de quo agatur, intelligendam esse. Gerechartes in Iudea, super universam ergo terram, id est, super universam Iudeanam tenebrae facta sunt, sicut libello Reg. cap. 18, 10. Abdas servus regis Achab, qui ad querendum Eliam missus erat, invento dicit: *Vixit Dominus Deus tuus, quia non est gens, aut regnum quoniam non misericorditer Dominus meum requipet: cum dubium non sit Achab non ad omnia regna, sed in omnes regni sui partis nuntios mississe.* Libellus 2, 4: *Factum est autem in diebus illis, exiit edictum à Cesare Augusto, ut describeretur universus orbis.* Non enim tenebras omnini orbis, cuius dominus non erat, sed illa orbis partes, quibus Romanum imperium terminabatur, a Cesare descriptae sunt. Putat etiam Origenes in hujusmodi locationibus aliquid hyperboles esse, quemadmodum, cum vulgo dicimus: per totum mundum quiesciat, id est, multis in locis quiesci te; ut nihil aliud Evangelista dicere voluerit, cum tenebras per universam terram factas fuisse dixerunt, quam tenebras longè latèque fuisse factas. Quà ergo ratione fieri potuit, ut in Egypto Dionysius tenebras viderit? nec enim aut epistole illius auctoritatem, aut auctoris testimonium rejiciendum esse judicamus. Opinor per integrum lumen oppositionem tenebrae illas factas fuisse; idèoque in Iudea, ubi plena erat eclipsis, magnas etiam tenebras; in aliis verò locis, ubi non tenuerit, non occupabat sol, minores tenebras, prout alius magis, alius minus ab Hierosolyma distabat; idèoque in Egypto Dionysius eclipsim videre potuisse, magnas verò illas tenebras, que in Iudea fuerint, non potuisse, quamquam ille magnas etiam tenebras, vidisse se testatur; sed magnas, ut arbitror, vocat, cum aliis, que in solis defectu fieri solet, comparando. At cur harum ipsarum tenebrarum, que in Iudea factae sunt, nemo aut Graecus, aut Latinus scriper meminit? inò vero meminuit. Nam Origenes Pale-